

PRENUMERATA wynosi w Krakowie miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., a odroczenie do domu dopłaca się 40 hal. miesięcznie.

Na prowincyi miesięcznie 3 kor. 70 h. kwartalnie 8 kor. W państwa niemieckiem kwartalnie 10 kor., w innych państwach kwartalnie 13 kor. Zmiana adresu 40 hal.

Cena numeru pojedynczego 10 hal.

OGŁOSZENIA (inseraty) przyjmuje Administracja „Głosu Narodu”, ulica św. Tomasza L. 35. — Od miesiąca za wiersz drobny (petit) za pierwszy raz 20 halery, za każdy następny raz 15 hal., układ tabelaryczny, listowy, od wiersza 30 hal. za pierwszy raz, każdy następny 15 hal. Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz. Nekrologi itd. 80 hal. Załączniki do „Głosu Narodu” (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samych wydawców, a 1 k. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje w Łwowie S. Sokolowski (Pasaj Hausmana), w Wiedniu Haasenstein & Vogler, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, R. Mosse, H. Friedl, A. Joessel w Antwerpi Jonas & Cie. Ammerson-Expedition „Propaganda” Győzi & Nagy. w Berlinie F. E. Oca. w Budapeszcie J. Leopold, Eduard Braun, w Paryżu F. Jones & Cie. A. Loretta Jules Fortin & Cie. de Raczowski.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie o godz. 5-ej wieczorem z wyjątkiem niedziel i świąt.

Listy pisanego, przesłany na prenumeratę i listy nadane należą do Administracji „Głosu Narodu”. Prenumeratę oprócz upoważnienia agencji przyjmuje każdy urząd pocztowy w obrębie monarchii i w państwie niemieckiem. Reklamacje i opiewanie podlegają opinii pocztowej. — Rękopisy redakcyi nie zwraca.

Adres Redakcyi: UL. ŚW. TOMASZA L. 35. Adres telegr.: „Głos Narodu” Kraków. Telefon Nr. 190.

Przybory do podróży
Torby, Nesesery, Pledy, Koce,
Walizki po K 19.—, 20.—, 22.—, 24.—, 26.—
poleca
B. WIERZEJSKI
Kraków. Rynek, róg Floryańskiej Telefon 0368.

Po sesyi.
II.
Doświadczenie ostatnich kilkunastu lat uczy, że gabinet urzędniczy nie potrafi w Izbie posłów przeprowadzić doniosłych ustaw społecznych lub ekonomicznych. Pouczającą jest zwłaszcza pod tym względem era p. Koerbera. Gabinet składał się wówczas z samych naukowych znakomitości, a i sam prezes gabinetu był niezaprzeczeniem jednym z najzdolniejszych i najpracowitszych premierów austriackich. Cieszył się on przytem niezwykłym zaufaniem monarchy, przedłożył Izbom program bogaty i różnorodny. A przecież pięćdziesiąt lat Koerbera było jednym z najmniej płodnych okresów Izby poselskiej. Jedynie ustawa kanałowa zdołała wyprzedzić protokołów stenograficznych, zapisanych w dobre Koerbera nudną, beznamiętną ale i bezkresną obstrukcyą czeską. Ale nawet i ustawa kanałowa była w gruncie rzeczy komedya, która nie przynosiła zaszczytu panu Koerberowi.

Tymczasem krótki gabinet parlamentarny Windischgratza (1893—5) zapisał się choćby tak wybitnym dziełem, jakim jest ustawa o podatkach osobistych. Gabinet parlamentarzystów Badeniego przyniósł reformę wyborczą, procedurę cywilną i cały szereg doniosłych ustaw. Parlamentarny gabinet Gautscha upaństawił kolej północną, koalicyjny rząd hr. Becka przeprowadził powszechne głosowanie i ugodę z Węgrami. Nic więc dziwnego, że i obecnie, gdy w Izbie posłów czekają załatwienia sprawy ważne i trudne, coraz częściej pojawiają się głosy, uszczelniające potrzebę parlamentaryzowania gabinetu. W sesyi ubiegłej było niemożliwym utworzenie koalicyi, bo Niemcy i Czesi prowadzą między sobą walkę. Ale gdy — jak zapewniają — w sierpniu zostanie ugodą w Pradze podpisana, to na jesień spodziewać się trzeba metamorfozy gabinetu hr. Stürgkh'a. Różne pisma wymieniają jako kierownika parlamentarnego ministeryum już dra Billńskiego, już Franciszka ks. Thuna, atoli niema żadnej rozumnej racyi przypuszczać, że nastąpi zmiana osoby premiera. Hr. Stürgkh ma przeszłość parlamentarną i nadaje się doskonale na szefa gabinetu koalicyjnego.

Oparty o silną większość parlamentarną gabinet podejmuje się młodych przeprowadzenia wszystkich spraw, które w ubiegłej sesyi nie opuściły sal komisyjnych. W pierwszym rzędzie więc do programu rządowego wchodzi nowa ustawa o węgłach. W ubiegłej sesyi obrady nad nową ustawą Ruśni i Słowacy przy cichej pomocy Niemców alpejskich. Zadaniem będzie rządu w jesieni dotrzeć do słowa Koła polskiemu i ustawę jak najszybciej sfinalizować.

Również ubezpieczenie socyalne, które ubiegła sesya pozostawiła w komisyi, stanie na czele programu nowej większości polsko-niemiecko-czeskiej. Silną decyją w porządek dzienny i inne sprawy, zaniebane w ciągu sesyi ubiegłej, jak ustawa o fakultecie prawnym w Łoskim, zmiana ustawy górniczej, pragnienia nauczycielska i sędziowska, ustawa o nierzetelnej konkurencyi (w komisji sfinalizowana), o zniesieniu loteryi liczbowej, zmiana regulaminu Izby poselskiej i wreszcie wszystkie ustawy podatkowe. Jest to już program wielki, choć jeszcze niekompletny.

Na jesień Koło polskie wchodzi do parlamentu z tym samym programem, jaki miało w ubiegłej sesyi. Na pierwszym planie stać będzie zawsze ustawa kanałowa i sprawa uniwersytetu ruskiego. W jednej i drugiej kwestyi postulaty Koła są jasne i przez rząd usnane. Koło musi przede wszystkim starać się o utworzenie zwartej większości, bo tylko przy silnej większości rząd potrafi zrealizować obietnice Koła poczynione. Prezes Dr. Leo zaangażował w ostatniej chwili potrzebę koalicyi parlamentarną i zamarkował linię taktyczną Koła na jesień.

Dla Polaków słaby rząd i słaba większość są niebezpieczne, bo wówczas Ruśni łatwo mogą wymusić na nich ustępstwa bez naszej woli. Pamiętajmy przecież sprawę p. Heinoldem. *Discite moniti!*

Przy retrospektywnym przeglądzie prac

Rady państwa w ciągu ubiegłej sesyi jedna jeszcze nasuwa się ogólna uwaga. W porównaniu z burzliwymi przejściami za barona Bienertha, ostatnia sesya wykazuje postęp ku lepszemu. Bądź co bądź obstrukcyja prawie znikła z Izby, posiedzenia są spokojniejsze, a rząd nie chwycił się już codziennie. Co więcej, Izba ta ma tyle szacunku dla siebie, że chętnie uchwała prowizoryczny regulamin, by usunąć widmo obstrukcyi. Okazuje nadto tyle państwowego patriotyzmu, że bez większych trudności wotuje ustawy wojskowe. I mamy dzisiaj ten ciekawy moment, że mimo niejasnych i nieskonsolidowanych stosunków w Izbie posłów, praca nad reorganizacyą i wzmocnieniem obrony państwa nie napotyka w Izbie na przeszkodę i że ministerstwo wojny ma odwagę zgłosić nowe ćwierćmiliardowe żądania.

Wzmocnić te elementy pracy, dać Izbie program nie tylko „państwowy”, ale i ludowy, ożywić stronnictwa ambicyjnie zjednoczenia swych wysiłków ku celom dobra ogólnego — oto zadanie rządu, który na jesieni po zawarciu ugody czesko-niemieckiej stanie w Wiedniu sytuacyą niesłychanie ułatwioną.

Kwestya mieszkaniowa.
Od pewnego czasu nie schodziła ze szpalt dzienników kwestya budowy tanich domów, rozmyślano nad typami tych domów, nad ułatwieniem komunikacyi w celu wyzyskania taniej terenów położonych w obrębie „Wielkiego Krakowa”, a wszystkie te próby ze względu na drożyznę materiału budowlanego i stawianego śrubowania jego cen powodowały że t. zw. „tanie domy” stały się przysłowiem, budowano je „za drogie pieniądze”.

Zawłody obydwa kolonie, powstałe po za Parkiem Krakowskim i na „Salwatorze”. Niespodzianki wyniki z bardzo znacznego przewyższenia kosztorysów, zawarunkowały poważnie spodziewane korzyści, zrównoważyły ceny mieszkań w tych dzielnicach z cenami centrum miasta. Niecóż opieka miasta, na względy higieniczne musi być również wpisana na stronie biernego bilansu kolonii.

Pierwsze lata pobytu na wzgórzach nadwisańskim „Salwatorze” zapisały się niełemiłymi wspomnieniami i jego mieszkańców. Dawne klekoty myślenie (omnibusy automobilowe), które tyle niespodzianek i zawodów przysporzyły mieszkańcom Myślenia i letnim rezydentom sąsiadującym letniska — uszczelniały teraz mieszkańców „Salwatora”.

Przymusowe pielgrzymki tymi klekotami po wybojach zwierzynieckich — grzyzt wozów i brzęk szyb uprzyjemniają im pobyt w tym „mieście ogrodów”. Wątega Wisły w mroźnych miesiącach chłodzi zapał zwolenników „Salwatora”, niemożliwie niska temperatura mieszkań hartuje młode jego pokolenie.

Mieszkańcy tego wzgórzka z zazdrością zaczynają spoglądać na swych sąsiadów ze starego Krakowa, zawłodo bowiem w zupełności ich nadzieje uwolnienia od lichwy mieszkaniowej, a zalety „miasta ogrodów” nikną wśród jego wad i niedomagań.

Wynika depresya finansowa spowodowana zastój budowlany, wykończona się obecnie demy z pozostałymi reszty zapasów gotówkowych, dawniej przez banki przyszypanych.

Dawny ożywiony ruch budowlany należy do przeszłości i nie prędko się rozwine, a przynajmniej nie w tej mierze jak to było w ostatnich latach choćby nawet nastąpiły normalne warunki kredytowe.

Za podstawę do wielkiego ruchu budowlanego, uważano nie normalny rozwój miasta: wstępująca normalnie ludność, lecz nagły i chwilowy przyływ przelotnych ptaków z Królestwa, którzy chrzonił się u nas podczas trwającej tam burzy. Zapelniali wszystkie mieszkania, hotele i liczne pensyony, które stoją teraz pustkami. Wielki Kraków zaczyna maleć a objawy tego malenia czynią depresyę finansową jeszcze bardziej dotkliwą.

Pomimo wstrzymanego ruchu budowlanego nie „Wielki Kraków” ale dawny „mały Kraków” świeci pustkami. Domy obłożone są kartkami wolnych mieszkań, vis a vis mego okna widzę wydłużoną prawie zupełnie kamienicę, a takich musi być więcej. W działach inseratowych dzienników rolę się zaczyna od ogłaszanych wolnych mieszkań, a jest to nowość, którą przyniósł bieżący rok.

W handlu odczuwa się stagnacyę a jak na dobitkę nie dość wyraźne zaprzeczenia o wygasłej osie w mieście i szkarlatynie w okolicy Zakopanego ograniczyły przejazd, co może się fatalnie odbić na naszym handlu i przemysle, czekających zarobku z przejazdem tym związanym. Konieczną jest ostrożność, lecz szkodliwa jest przesada tem więcej, że choroby te należy uważać już za wygasłe.

Pocieszyć się należy, że „niema nic złego, co by na dobre nie wyszło”, ucięcie kredytu budowlanego powstrzymało spekulacyę, która korzystając z hojnie szafowanego grosza przez liczne filie powstałe w mieście rozpoczęła gorączkową akcyę. „Wielki Kraków” rósł jak na drożdżach, zachęcony wielkim popytem właścicieli cegieł i składów materiałów budowlanych śrubowali dowolnie ich ceny; istniejące cegielnie nie mogły wyprodukować potrzebnej ilości cegieł, sprowadzać je musiano z odległej Opawy i Cieszyna i pomimo opłacenia kosztów przewozu wypadły taniej jak miejscowe. Pomimo szalonych cen materiałów przedsiębiorcy kontraktowali dostawę na kilka lat z góry.

Ograniczony ruch budowlany przez wstrzymanie kredytu spowodować musi zniżkę cen materiału budowlanego i parcel obecnie hojnie oferowanych przez miasto na zakupionych gruntach pofortyfikacyjnych, a tem samem zmniejszyć koszty budowy.

Nie będziemy wkrótce odczuwać potrzeby założenia miejskiej cegielni, jako regulatora ceny, zmniejszony popyt ureguje ją skutecznie.

Ustała spekulacya domami, przechodzenie ich z rąk do rąk i ze zmianą właściciela nieodłącznie podnoszenie czynszów. Pokażne te zyski dały sposobność spekulantom do wzięcia się w spółki celem wykupienia większych kompleksów domów, co dotkliwie odczuł nasz stan posiadania a wywołana przez nie lichwa mieszkaniowa ogół mieszkańców Krakowa. Wreszcie wstrzymanie kredytu stało się nauką, że rozwój przemysłu budowlanego jak każdego przemysłu, powinien być oparty na naturalnych warunkach, rozwijać się w miarę potrzeb, bo niestosowanie się do tych kardynalnych podstaw wywołuje musi kryzys, który nie może się odbyć bez dotkliwych ofiar.

Roman Woyczyński.

III. Polski kongres przeciwalkoholowy.

Lwów, 8 lipca 1912.

Jak już donosiliśmy, w piątek (popołudniu) odbyły się dwa pierwsze wykłady z cyklu „Alkohol a zdrowie”. I tak: profesor uniwersytetu lwowskiego, Dr Leon Popielski, mówił na temat „Wpływ t. zw. umiarkowanego używania napojów alkoholowych na organizm”, kreśląc szkody, jakie ponoszą rozmaite narządy organizmu. Alkohol działa zabijając na hamujące ośrodki nerwowe, kontrolujące słowaczynności, pozwalające panować nad niemi. Alkohol przyspiesza starzenie się „ustroju”, gromadzą się bowiem w organizmie jady, trucizny, narządy zaś są zaatakowane i nie mogą należycie funkcjonować. Alkohol degeneruje pokolenia, bo smiany szkodliwe w organizmie przechodzą na potomstwo. Nie ma racjonalnego argumentu o pożyteczności alkoholu, jako wytwarzającego ciepłotę, gdyż on sam ma mało tlenku, a okazało się, że alkohol zmniejsza wydzielanie się kwasu węglowego. Wpływ alkoholu na trawienie okazuje się szkodliwy, alkohol pobudza silnie czynność gruczołów trawiennych, ale ich siła trawienia bardzo opada — stwierdziły to doświadczenia prof. Głuskiego — alkohol bowiem zabija w nich fermenty. Wykazawszy szkodliwe oddziaływanie alkoholu na poszczególne organy, na obniżenie siły mięśni, na zmiany w narządach, na psychikę, na potomstwo, prelegent przeszedł do pytania, dlaczego alkohol mimo to stał się powszechną pożywką nawet u inteligencyi i na pytanie to odpowiada, iż niema należytego uświadomienia w tym kierunku, a dalej powodują ten stan niernormalne stosunki, niedomagania rodzinne, społeczne, ekonomiczne, powodujące, iż szuka się w alkoholu zapomnienia. Dalej określił prelegent sposoby walki z alkoholizmem, podnosząc jako jeden z najważniejszych wyników „kształcenia charakteru, woli, celem przezwyjęcia trudności życiowych. Konieczną, podkreślił mowca, że najszkodliwsza jest t. zw. „umiarkowana” używanie alkoholu, prowadził bowiem ustrój stopniowo do degeneracyi.

Drugi prelegent, profesor uniwersytetu krakowskiego Dr Jan Piltz, wygłosił odczyt p. t. „Wpływ alkoholizmu rodziców na potomstwo”. Sekcje alkoholików — podkreślił prelegent — wykazują nacznie degeneracyę wszystkich narządów. Głównie szkodliwym jego polega na tem, że wpływa na organy rozrodcze. Badacze francuscy Berin, Garnier spozstrzegłi atrofję narządów rozrodczych u szczeniów pod wpływem alkoholu. Ci sami badacze alkoholizowali kury, stwierdzając, że takie kury niosły 3 razy mniej jaj. Stwierdzono, że dzieci poczęte w stanie upojenia alkoholizmem podlegają mnóstwu chorób, jak epilepsya, taniec św. Wita, demencya itd. Tak samo chorobom tym podlegają — stwierdzili do badania samego prelegenta — dzieci matek, które używały alkoholu w czasie ciąży. Damus poddał 12-letniej obserwacyi

10 rodzin alkoholików i 10 rodzin abstynentów. Otóż w rodzinach alkoholików było 57 dzieci, z których 25 zmarło w pierwszym roku życia. Rodziny abstynentów miały 61 dzieci, a z tych w ciągu 12 lat obserwowanych zmarło tylko 5. Fatalny wpływ alkoholizmu rodziców objawia się psychice ich potomstwa, dzieci takie są niecierpliwe, niezdolne, nieraz wprost zdegenerowane, objawiają zdegenerowane pojęcia etyczne, skłonność do kłamstwa, kradzieży. Prelegent mieszkał przez 13 lat w Szwajcaryi i stwierdza stanowczo, że nasze dzieci w stosunku do dzieci szwajcarskich są zbyt wątłe, chorobliwe, posiadają mało odporności siły woli. Przyczyną tego jest niewątpliwie alkoholizm, który u nas istnieje w większym stopniu niż gdzieindziej. Jednym słowem, chcąc mieć zdrowe potomstwo, trzeba wziąć rozbrat z alkoholem.

W dyskusyi, jaka się nad tymi odczytami wywiązała, kwestye poruszone przez mowców, o ile nie wkraczały ściśle w sferę naukową, wyjaśniał prelegent. I tak prof. Popielski uważył za zbrodnię z e strony lekarzy, jeżeli zalecają używanie alkoholu matkom. Używanie piwa, celem zwiększenia ilości pokarmu jest przesadą, jak wiele innych przesądów jest u ludzi, przeciwnie, alkohol powoduje tylko, że pokarm jest wodnisty i ledwy. Co do używania alkoholu przy tłustych potrawach, to jest to niepotrzebne i szkodliwe, dobre jest używane w Finlandyi spożywanie przy potrawach tłustych mleka. Wino należy uważać jako środek narkotyczny, od którego jednak wiele jest skuteczniejszych, nigdy jednak nie wolno alkoholu uważać za środek odżywczy lub wzmacniający.

W sobotę w dalszym szeregu wykładów mówił Dr Gantkowski na temat: „Alkohol a gruźlica”, prof. X. Dr. Ciemniński na temat: „Alkohol a charakter”, prof. Dr Eugeniusz Piasecki na temat: „Zadania uniwersytetu wobec walki z alkoholizmem”, prof. Augustyn Klimaszewski ze Stanisławowa na temat: „Zadania samorządu i ludowych w walce z alkoholizmem”, p. Tadeusz Stru miło na temat: „Abstynencya jako czynnik psychologiczny”, p. A. Małkowiak na temat: „O abstynencyi wśród młodzieży polskiej”. Po każdym z tych referatów toczyła się ożywiona i wyczerpująca dyskusya.

W sobotę wieczorem odbył się walny zjazd delegatów „Wyzwolenia”. Członkami honorowymi zamianowano: prof. Wincentego Lutostawskiego, X. Kazimierza Niesiołowskiego z Pleszewa i p. Dr. Zofię Golińską-Daszyńską. Do zarządu zostali wybrani: prof. Dr August Balasit, prof. X. Dr. Jan Ciemniński, Gedeon Galkowicz, Augustyn Klimaszewski, Andrzej Małkowski, Dr Eugeniusz Piasecki, prof. Dr Leon Popielski, Marian Przetarski, Jan Sierakowski, Tadeusz Strumilo. Do komisji rewizyjnej weszli pp. Władysław Ostrowski i Kazimierz Węgiel. W końcu uchwalono w program działalności na najbliższą przyszłość przyjąć akcyę o zamykanie szynkowni w niedziele i święta.

W niedziele przedpołudniem odbył się jeszcze referat na temat: alkoholizm a administracya i prawodawstwo, popołudniu zaś nastąpiło zakończenie kongresu. X. Józef Janiszewski z Hilboki miał odczyt: „Pismo św. a abstynencya”, p. Gedyroń odczyt: „Rola samopomocy społeczeństwa polskiego w walce z alkoholizmem”, p. Szymański odczyt: „Zadania ruchu abstynenckiego w najbliższej przyszłości”, wreszcie kongres uchwalił następujące rezolucyę, postawione przez Dr. E. Piaseckiego.

1. Kongres z radością konstatuje, że rada szkolna krajowa zainteresowała się ruchem abstynenckim i prosi o rewizyę czytane w duchu nowoczesnym z dobitniejszem uwzględnieniem wskazywanych antialkoholowych, oraz prosi, by o zgubnych skutkach alkoholu pouczano nie tylko w szkołach niższych, ale i seminariach nauczycielskich, gdzie wskazaniem byłoby urządzić kursy dla nauczycieli.

2. Kongres poleca „Wyzwoleniu”, by wznowiło akcyę o zamykanie szynkowni w niedziele i święta i tem położyła tamę połowicznej akcyi rządu, oraz, by w gminach, które oświadczyły się przeciw propinacyom, nie pozwalano sprzedawać potajemnie napojów alkoholowych.

3. Kongres zwraca uwagę odpowiednim czynnikom, że w walce z gruźlicą jednym z najważniejszych i najskuteczniejszych środków jest walka z alkoholem.

4. Ponieważ nałogowe używanie alkoholu jest zdanem wielu uczonych przewlekłą chorobą, kongres wzywa rząd i kraj do zakładania sanatoryj dla alkoholików.

Postanowił też kongres wysłać deputacyę do namiestnictwa z prośbą o skrupulatne przestrzeganie ustawy o opilstwie, do prezydentów sądów i do sądów opiekuńczych z prośbą o poparcie dążeń abstynenckich, oraz do rady m. Lwowa, by nie nadawała więcej koncesyj szynkarskich.

Z kolej wygłosił Dr Gantkowski przemówienie pożegnalne. Mowca wyraził zdanie, że obecny kongres tak dalece zogniskował

Rękawiczki, Pończochy, Skarpetki, Welonki, Wstążki, Paski, Torebki najmodniejsze
poleca
w wielkim wyborze i cenach niskich
C. SZCZURKOWSKI
Kraków, Grodzka 2.

polski ruch abstynencki z pod 3 zaborów, iż odtąd Europa będzie mówić o naszym ruchu, jako odrębnym, specyficznym ruchu abstynenckim polskim. Obrady miały charakter naukowy, poważny, stały na bardzo wysokim poziomie. Kongres był wyrazem polskiej nauki, obradom przyświecała szczytna myśl oświaty narodu. Praca ta z pewnością nie pójdzie na marne, wielu ludzi przekona, wielu każe odtąd poważniej traktować myśl abstynencką. W trzech zaborach toczymy wojnę! A jeśli Europa śmiała się, że żołnierzy rosyjski sędzi pijany do walki, czyż wolno nam pijanym stawać do tej wojny?...

Następnie sekretarz Sierakowski odczytał dalsze listy i telegramy, które nadesłały Towarzystwa abstynenckie z Pragi i Berlina, a nadto berlińskie Tow. lekarzy abstynentów.

Prezes ksiądz Giedroyc zawiadomił zebranych o zamianowaniu wyżej wymienionych działaczy na polu pracy abstynenckiej członkami honorowymi „Wyzwolenia”, a po krótkim podziękowaniu, wygłoszonym przez ks. Niesiołowskiego, nastąpiło zamykanie kongresu o godzinie 7-mej wieczorem. Na zakończenie odbyła się wspólna kolacya lokalu „Switezianka” przy ulicy św. Mikołaja.

Dzisiaj (poniedziałek) udał się uczestnik kongresu na wycieczkę do Borysławia, gdzie zwiędzą tamtejsze kopalnie naftowe.

Położenie robotników w fabryce br. Czeczowiczów w Andrychowcie.
Z Andrychowa piszą do nas:
Stosunki jakie panują w fabryce braci Czeczowiczów pod firmą: „Pierwsza galicyjska tkalnica mechaniczna dla wyrobów bawelnianych” były już nieraz omawiane w pismach krajowych. W ostatnim czasie „urodzony opiekun” przemysłu galicyjskiego i pp. fabrykantów p. Battaglia izy wylewał w „Gazecie wieczornej” nad tem, iż w fabryce br. Czeczowiczów brak robotników, skutkiem czego parę set krosien (warsztatów) stoi bezczynnie. Słusnie odpowiedział p. Battaglia p. K. H. w „Głosie Narodu”, że sił i rąk do pracy w naszym kraju jest dosyć, a br. Czeczowiczowie sami swoim postępowaniem zawinił, że robotników nie mają. By jednak wyświetlić raz należyte kwestyę tkalni mechanicznej w Andrychowcie, chcemy przedstawić prawdziwy obraz stosunków w tej fabryce panujących, przez naczynego świadka i obserwatora skreślony.

Przypomnieć trzeba, iż fabryka br. Czeczowiczów stanęła w r. 1907 wskutek długich starań i układu między gminą Andrychowa a krajem. Gmina dała darmo kilkanaście morgów pola wartości 30 tys. kor., kraj zaliczył 400 tys. kor. bezprocentowej pożyczki, a w trzy lata snowo 300 tys. kor. na dalsze rozszerzenie fabryki. Podług umowy w latach kilku miała stanąć blicharna, apretura i przedalnia. Pod jesień r. 1907 dyrektor p. Rotter puścił w ruch tkalnie, urządzoną wzorowo. O robotników, zdawało się, że nie będzie kłopotu; przecież mieszkańcy Andrychowa i okolicy to jakby urodzeni tkacze. Tymczasem pokazało się, że robotników miejscowych poczęło brakować, a gdy w trzy lata przybyło kilkadziesiąt nowych krosien, już dwa lata prawie przeszło 200 krosien stoi bezczynnie.

Czeczowiczowie poczęli się uśalać, że ich zawiedziono, obiecując im, iż na miejscu znajdą dosyć sił do pracy. Z drugiej strony odczuwały się głosy, iż sami Czeczowiczowie zawiniłi, iż ludzi nie mają. Że tak było zaraz wykażemy.

Przez pięć lat można było zauważyć jeden ciekawy symptom, który dużo dawał do myślenia. Przez 4 miesiące zimowe fabryka miała zawsze dość robotników, nawet za dużo, a to dlatego, iż nasi robotnicy, wracający ze świata, nie mając co robić w domu, zgłaszali się do fabryki, myśląc sobie: mam w domu próżność, niech choć parę centów w tkalni zrobię. Ale już w lutym rozpoczynała się ucieczka z fabryki. Co roku na wiosnę porzuca fabrykę przeszło 200 ludzi.

Główną przyczyną tego masowego opuszczenia

W środę „Nasze Paryżanki“ farsa satyryczna z udziałem O. Danielewskiego w głównej roli.
Teatr „Nowości“ rozpoczyna z dniem dzisiejszym nowy program. Sensacyjną tegorocznie będzie Moto-Phos zagadka XX wieku. Moto-Phos był wazodzie przedmiotem żywych owacy. Oprócz Moto-Phosa wypelnia program cacy szereg numerów warietyowych. Między innymi wystąpi poraz pierwszy światowy szampion skoczkiw Joe Berry z asystentką Miss Anna, który ofiaruje 5000 kor. każdemu który dorówna mu w jego nadzwyczajnych skokach. Nadzwyczaj interesująca jest pantomima ze śpiewami i tańcami w wykonaniu światowej trupy cyganów węgierskich. Nadto wypelnia program trzej Amerykanie mistrze na wysokiej trampolinie i waz w ludozkiem cieku.

Zamach samobójczy. Wczoraj o godz. 9:30 w nocy uszło waz skoocz z mostu podgórskiego do Wisły 24 letnia dziewczyna Marya Siwa rodem z Grybowa sam. przy ul. Staszka 1. 4. Przechodnie przeszkoodzi desperacie w wykonaniu jej zamiaru i odprawozili ja na inspekcje policjania. Tu z znata Siwa, ze chciata popelnic samobójstwo, gdy poruczył ja narzeczony, abiturjent gimnazjalny po zdaniu matury. Wczoraj chciata sie z nim porozumiec, lecz narzeczony oswiadczył jej przez kolegow, ze zrywa wszelkie stosunki. Wówczas Siwa wypiwazy da a dodania sobie odwazy silnej wdoki za 60 hal., udala sie na most, by skoocz do Wisly i polozyc kres swym cierpieniom.

Spożenie zlodziejz. Dzisiaj w nocy zauwazył stróż nowo budujacego sie domu przy ul. Zabiej dwóch mężczyzn, którzy zakradli się do budowy. — Celem spożeczenia rabusioz wystrzelil z rewolweru. Na huk strażu skooczyl zlodziejz ku parkanowi, okalajacemu budowe, a przekooczylz go poczynil uciekać. W pofoicju za nimi udal sie przejezdajacy tamtezy doroczkarz i zdozal ich przytrzymac. Jak stwierdzono byli to znani tu. policyi 19 letni Franciszek Urbanik z Wróblowie i 20 letni Piotr Fremel. Obu osadzono w arestach policjanych.

Nieuczulczy zegarmistrz. Przed 3 laty wziął 56 letni Florian Czernecki rodem z Płaszowa zegar scienny wartosci 16 kor. wlasnosc gospodarza z Toa Adama Serczyka do naprawy i do tej chwili nie wrócił go wlasniecielowi. Serczyk spotkal wczoraj niesumieunego zegarmistrza i spowodowal jego arestowanie.

Tejmniczy szpad rabunkowy. P. Kurdzielowa, zam. przy ul. Arystyki 1. 8, doniosla tu. policyi, ze ubieglej nocy wlamal sie do jej mieszkania nieznan sprawcy, skrepowal ja, a obrabowawszy jej mieszkanie z garderoby i klejnotow zgubil. Sledztwo w tej sprawie zarzadzila policya.

Pogoda. Dnia 8-go lipca termometr doniesl od +12.8 do +25.1 Cel. barometr popoldniu opadal.

Dnia 9-go lipca o godzinie 7-mej rano stan barometru 742.1 mm., termometr + 18.4 C., wiatr poludniowo-zachodni.

Stan pogody w Zakopanem. (Informacja Związku turystycznego). Dnia 9 lipca. Ciapłota najwyzsza + 20.7° Cels., najnizsza + 7.2° C. Cisnienie powietrza 690. Kierunek wiatru polnocny. Prognoza: pogoda.

Kronika zamiejszcowa

Fundacya wlosciana. W Spytkowicach pod Jordanowem zmarl dnia 30 czerwca b. r. zamozny wloscianin Florian Zaczek, majac lat 81. Odbyl za mlodu kampanie wloska, a nastepnie pruska. Powierczony do ojczystych stron wozl na roli i dorobil sie znaczniejszego majatku. Przed smiercia sporzadzil testament, w ktorym między innymi zapisal na rózne cele utworzyc takze fundacye dla syna wloscianskiego pod zarzadem Wydzialu Krajowego.

Odnosny ustap testamentu brzmi: „Zona moja i uniwersalna dziedziczka Anna Zaczekowa ma wypalac do roku od dnia mej smierci liczac, do rak Wydzialu Krajowego Królestwa Galicyi, Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, wzglednie do rak Wlady przez tenz Wydzial Krajowy wskazanaj kwote saadzi tysiacy (4000) koron na utworzenie Fundacyi stypendyalnej imienia Florjana Zaczeka ze Spytkowic ad Jordanow, przeznaczonej na utrzymanie sierot wloscianskich, pozbawionych obloga rodzicow, religii rzymsko-katolickiej, pochodzacych z Galicyi, nieposiadajacych zadanego majatku. Na wypadek braku odpowiednich sierot pozbawionych obloga rodzicow, otrzymac mogaj stypendyum sieroty posiadajace tylko jedno z rodzicow. Zarzad fundacyi przyslugiwac ma zawsze Wydzialowi Krajowemu, ewentualnie na wypadek nieistnienia tegoz Wlady w jego miejsce zaprowadzic sie usajacej. Szczegolowe warunki co do wysokosci stypendyum, sposobu wypłaty, terminow wypłaty, ulokowanie kapitalu i wogóle wszelkie inne warunki do wejcia w zycie fundacyi potrzebne ulozyl moja zona Anna Zaczekowa w porozumieniu z Wydzialem Krajowym wzglednie z Wladza przez niego wakanaj.“

Przeprowadzeniem sprawy i ul zeniem aktu fundacyjnego zajmuje sie adwokat Dr Danielak w Krakowie. Fundacya wejdzie w zycie w przyszłym roku.

Nowy wypadek w Tatrach. Z Zakopanego telefonujaj nam: Wczoraj wieczorem wracala z Wegier wycieczka, zlozona z 10 osob, pod przewodnictwem docenta Uniw. Jagiell. Dra Sawickiego. W Kościeliskiej Dolinie mimo, ze uczestnicy wycieczki byli zmeczeni, postanowiono wrócić do Zakopanego przez Czerwone Wierchy. W drodze niedaleko Grani jedna z uczestniczek wycieczki, pani Styszewska z Krakowa zatrzymala sie, reszta turystow w mniemaniu, ze wkrótce im pani S. nadazy, ruszyla naprzód. Gdy po dluzszej chwili pani S. nie pokazywala sie, wrócił wszyscy na miejsce, gdzie sie turystka zatrzymala, lecz nie znalezi jej. Do pózniej nocy poszukiwano zaginionej na przestrzni między Dolina Kościeliską a Grania, lecz bezskutecznie. Dzisiaj, godzina 11 przed poludniem, wobec tego, ze niema zadanego sladu pani Styszewskiej, wyrusza na poszukiwanie tatrzańskie Pogotowie ratunkowe pod wodza p. Maryusza Zaruskiego. Wyprawę podzielim kierownik na cztery partye, które przeszkadzaj cały teren.

Pani Styszewska nie znala zupełnie gór, zachodzil wiec obawa, ze skoro zmyliwszy drogę poszla ku Dolinie Miętuśia, to mogla ulezc wypadkowi.

Prezydium Lwowa u marszałka kraju. Prezydium m. Lwowa, zlozona z p. prez. Neumanna i p. wiceprez. Dra Rutowskiego i Dra Stahla bylo wczoraj u marszałka kraju hr. Goluchowskiego, aby sie mu przedstawic. Prezyd. Neumann w imieniu stoicy kraju powital najserdeczniej hr. G. na jego urzadzcie, najwyzszym w samorzadzie polskim i zyczyl mu, by „silnie

i dlugo dzierzajac laskę marszałkowską w swem raku, zaskarbil sobie w przyszlosci prawo wdziecznosci do takiego samego pomnika, jak ten, na który teraz z okien swego biura codziennie spogladać moze (pomnik hr. Agenera Goluchowskiego), a który wystawil kraj, wypelniajac swoj obowiazek czci i wdziecznosci. Hr. Goluchowski, wzruszony temi slowy, serdecznie podziakowal p. Neumannowi i zapowinil cale przyzdyum o swej zyciowosci dla miasta, w ktorym sie urodzil i z ktorym sie zyl.

Po wyborach do tarnowskiej Rady miejsk. Risa do nas z Tarnowa:

Jak to juz przewidywano, przeciw calym wyborom do Rady miejskiej dokonany w czerwcu br. wniesiono az kilka protestow; autorami ich sa przewaznie przepadli kandydaci partyi kahalnej jak pp. Holzapfel, Dr Rappaport, Dr Goldhamer, Schwanefeld. Oczywiscie dzis nie mozna przesadzac wyniku wniesionych protestow, jednak przewidzic mozna, ze zadanego skutku nie odnosa, gdyż tegoroczne wybory odbyly sie prawidlowo i bez naruszenia istniejacych w tym kierunku przepisow ustawy — to tez wniesione protesty uwazac nalezy jedynie za chęć odwetu i przewleczenia sanacyi dotychczasowych snormalnych stosunkow w reprezentacji miasta Tarnowa.

Smierc w nurtach Dunajca. Donoszą nam z Tarnowa:

W niedziele dnia 7 b. m. zdarzył się pierwszy wypadek, którego ofiara stalo się zycie mlodego chlopczyka 14 letniego Fonferki, syna Józefa Fonferki podarzadzika kolejowego w Tarnowie; rholoczyna wybral się do kapieli do rzeki Dunajec koło Ostrowa i taru w nurtach rzeki utonal. Wprawdzie obok kapiacy sie popspieszili natychmiast na ratunek jednak nie zdołano juz uratowac nieszczęśliwej ofiary.

Ze swiata.

Ze sfer dworskich. W Weilburg pod Badenem pobl-gostawionym zostal zwiasek matzinski między księciem Franciszkiem Bawarskim z księżniczką Izabellą Croy, siostrzenicą arcyksiężnej Izabelli.

Oryginalny srodek przeciw lichwie mieszkanowej. Z Sofii (Bułgaria) donoszą: 3000 tuzszych mieszkancow bezdomnych, a raczej na darmo szukajacych pomieszkaj, postanowilo chwycic sie samopomocy. W tym celu zajeli oni w posiadanie parcelę gruntowę, polozone za miastem, będace wlasnoscia gminy. Wybrany specjalny komitet rozdzielil grunta, przeznaczajac ksiedm odpowiednia parcelę.

Między wspomnianymi 3000 jest 2600 Bułgarow, a około 400 żydow. Zobowiazali się oni wyszczepic piernikiem pod przysięgą przeprowadzic calę dziele. Przywódcy tych ludzi wystosowali do królowej Eleonory telegram holdowniczy i nazwali kolonij jej imieniem. Postanowiono tez natychmiast przystapic do budowy domkow. — Wyznaczono tez miejsce pod budowę kościoła i synagogi, oraz jednej szkoły bułgarskiej i jednej szkoły żydowskiej. Na placu wywieszono ogromny sztandar z napisem: „Niech nas Bóg chroci!“

Wladze sa w wielkim klopcie, co robić wobec tej ekspropriacyi, dokonanej przez 3000 ludzi, którzy zaprzysięgli solidarnosc i gotowi sa do najostrejszego oporu.

A mozeby Krakowianie spróbowali tego srodka, kiedy im nareszcie zbraknie cierpliwosci...?

Zmarli. Dr Zygmunt Koch, profesor gimnazjum w Dębicy, przeżywszy lat 27, opatrzonej św. Sakramentami, zmarl dnia 7 lipca 1912 r. w Krakowie. Obrzad pogrzebowy odbył się dzis w popol.

Opera i operetka lwowska w Krakowie.

Wtorek. „Cnotliwa Zuzanna“.
Sroda. „Cnotliwa Zuzanna“.
Czwartek. „Aida“, opera w 4 aktach J. Verd'ego.
I gość. występ Józefa Manna i gość. w. J. Lachowskiej.

Repertuar teatru w Parku Krak.

Wtorek. „Legionistka“.
Sroda. „Nasze Paryżanki“.
Czwartek. „Kozioł ofiarny“.

Repertuar teatru na Wystawie.

Wtorek. „Nasze Paryżanki“.
Sroda. „Nasze Paryżanki“.
Czwartek. „Figte wiosenne“.

Ze sportu.

„Wisła“ w Copotach. Pierwsza drużyna „Wisły“ wyjechała do Gdańska i Copot dla rozegrania szeregu sawodow z tamtejszymi klubami. W sobote odbył się pierwszy match w Copotach z drużyna gdzanska, zakończony świetnym zwyciestwem „Wisły“ w stosunku 8 do 2.

Nauka, Literatura, Sztuka.

Wystawa „Sztuki“ w Berlinie. Wydzial Towarzystwa Arystoww Polskich „Sztuka“ w Krakowie zaprojektowal urzadzienie w roku przyszłym wystawy dzieł sztuki polskiej w Berlinie. Po dluzszych rokowanjach, przeprowadzonych w tej sprawie, dnia 20 maja br. „Sztuka“ zawarła w Berlinie umowę ze „Związkiem artystow berlińskich“ (Verein Berliner Künstler), na podstawie której w marcu roku 1913 otworzy w Berlinie wielką Wystawę w palacu wystawowym „Związku Artystow berlińskich“ (Künstlerhaus).

Wydzial „Sztuki“ przystapujac do przygotowania i zorganizowania Wystawy w Berlinie,

ze wzgledu na jej wyjątkowe znaczenie postanowil nadac jej charakter wystawy przegladowej wytycznych dzajen we wspolczesnej sztuce polskiej. W mysl tego zalozenia Wystawa będzie opracowana odpowiednio pod wzgledem zespolu poszczegolnych dzieł sztuki, oraz w rozmiarach warunkujacych uwydatnienie jej celu. Z tych wzgledow do obslania jej, oprócz czlonkow „Sztuki“, będzie zaproszony szereg artystow, stojacych poza „Sztuka“. Odnosne zawia-domienia, regulaminy i formularze będa rozeslane w najblizszym czasie. Blizszych informacji i wyjaśnien udziela sekretarz „Sztuki“ p. J. Grzywiński w biurze „Sztuki“ (Kraków, ul. Biskupia 1. 5. parter).

Afisz Wystawy berlińskiej zaprojektowany będzie w drodze konkursowej; ogłoszenie warunkow konkursu nastapi w najblizszych dniach. Celem kontroli księgi adresowej i unormowania bespoednego kontaktu, czlonkowie „Sztuki“ zechca ewentualne zmiany swych adresow nadsylac do biura „Sztuki“ równocześnie ze zmianą swych miejsc pobytu.

Dział ekonomiczny.

Powiatowa Kasa Oszczednosci w Wadowicach nadeslala nam sprawozdanie z zamknięcia rachunkow za rok 1911, swiadczone o cialym rozwoju tej instytucji, zalozonej przed 36 laty, a zatom najstarszej pomiędzy powiatowami Kasami Oszczednosci.

Z zamknięcia rachunkow wynika, że z koncem roku 1911 wyosil stan wkładek na 5305 księzecznych kor. 5,135,198 (halerae opuszcza my); stan 2032 pozyczek hipotecznych koron 3,038,968; stan 40 pozyczek komunalnych kor. 498,286; stan 22 zalozek lombardowych koron 15,174; stan 2045 wksli kor. 970,277 (zeskontowanych w ciagu roku 10,890 sztuk na kor. 4,933,688; stan efektow w funduszu obrotowym kor. 519,200; stan funduszu rezerwowego kor. 236,657; stan funduszu emerytalnego koron 138,000, a fundacyi jubileuszowej na ochronkę kor. 25 000.

Przy obracie kasowym w r. 1911, wyosaczym kor. 18,110,210 osiagnieto zysk K 26,007, z którego znaczna kwota przeznaczona na cele humanitarne i kulturalne, mianowicie: na organy w kościele w Wadowicach kor. 1000, dla bursy gimnazjalnej „Stefana Batorego“ w Wadowicach kor. 500, dla szkoły przemyslowej w Wadowicach kor. 400, dla gminy Wadowic, na uzupelnienie szkoły wydzialowej żeńskiej koron 400 i na budowę domu ubogich kor. 100; dla towarzystw gimnastycznych w Wadowicach, Andrychowcie, Choczni, Kalwaryi i w Zatorze kor. 700; na budowę studien w powiecie wadowickim kor. 1000, na strażę ogniewa w powiecie wadowickim kor. 1000, dla Sióstr Nazaretanek kor. 150, dla Koła „Szkoly Ludowej“ kor. 100; na warsztat dla uczniow gimnazjalnych kor. 50, dla towarzystwa ogrodniczego kor. 400; dla Towarzystwa rolniczego okręgowego kor. 300, dla Towarzystwa św. Wincenczego a Paulo kor. 100, dla Towarzystwa „Zgodny“ kor. 50, dla szkoły polskiej, seminarjum nauczycielskiego i gimnazjum polskiego w Białej kor. 150, na dom polski w Mor. Ostrawie kor. 100, dla „Macierzy szkolnej“ w Cieszynie kor. 50, dla ochotniki w Andrychowcie kor. 100, dla Towarzystwa Weteranow z r. 1863 i na przytulisko dla tycheb kor. 100, na stypendyum dla Ignacego Dobrodziackiego kor. 350, resztę zysku kor. 18,907 przeznaczono do funduszw rezerwowych i emerytalnych.

Powiatowa Kasa Oszczednosci w Wadowicach, nie podwyzszala wcale stopy procentowej w roku 1911 i placac od wkładek 4 pr. pobierala od pozyczek gminnych i instytucji humanitarnych tylko 4 i pół pr., a od innych pozyczek hipotecznych, udzielanych nawet na 50 lat, czyli 100 rat półrocznych pobierala 5 pr., czyli tak pod wzgledem finansowym, jak i humanitarnym, starala sie nalezycie spelniac swoje zadanie.

Głosy publiczne.

Wzwanie. W numerze lipcowym pismka „Wawel“ wydanego i redagowanego przez radce ces. Dra med. Mieczysława Nartowskiego, w artykule omawiającym sprawę ruchu cennikowego robotników gazowni miejskiej w Krakowie przeprowadzonego z wiosną r. 1909 — podniesiono zarzut, jakoby ówczesny przywódcą Polskiego Związku zawodowego chrześcijańskich robotników z siedzibą w Krakowie pobral od dyrektora Gazowni miejskiej p. Dąbrowskiego kwotę sześciuset koron w zamian za co w decydującej chwili miał robotników opuścić i wyjechać za granicę. Wobec tego, że w artykule tym nie wymieniono po nazwisku i imieniu osoby owego przywódcy, wobec czego mogłoby paść podejrzenie zarzuconego czynu na cały Zarząd, w szczególności na dz siejszych kierownikow podpisanego Stowarzyszenia — wzywamy Dra med. Mieczysława Nartowskiego, prezesa Polskiego Związku narodowego, jako wydawcę i redaktora „Wawelu“ by w przeciagu godzin 48 od chwili ogłoszenia niniejszego wezwania, za pośrednictwem jednego z codziennych pam krakowskich, wymienil po imieniu i nazwisku owego przywódcę, przeciwko któremu skierowano omawiany zarzut.

Nie pojawienie się w oznaczonym terminie odpowiedzi na niniejsze wezwanie będzie stwierdzeniem, że zarzut w „Wawelu“ podniesiony jest zwykłym napiętnowaniem godnym oszczerstwem.

W Krakowie 9 lipca 1912.

Za Polski Związek zawodowy chrześcijańskich robotników z siedzibą w Krakowie
Jan Puchałka sekretarz Karol Holeska prezes.

Nowe żądania wojskowe.

Telegramy „Głosu Narodu“ z dnia 9 lipca.

Wspólna Rada ministrów.

Wiedeń. (Tel. wł.) Dzisiejsza wspólna konferencya ministrów austriackich i węgierskich w sprawie wspólnego budżetu monarchii rozpoczęła się o g. pół do 11 przedpołudniem.

Dzisiaj chodzilo o mozliwe wyrównanie dyferencyi, jakie wynikly między sądaniami armii a stanowiskiem obu ministrów skarbu. „N. Wiener Journal“ ogłassa wywiad z węgierskim prezydentem ministrów Lucacsem. Premier węgierski zaznaczył, że konferencya ministrów przeszła obecnie do obrad nad szczegolami budżetu. Budzet wojskowy dotąd zatwiony nie zostal. Na pytanie, czy na wydatki wojskowe wstawiona będzie do wspólnego budżetu kwota 31 milionow koron, jakiej administracya wojskowa sie domaga, odpowiedzial minister powielajajaco.

Popoludniu odbywa się dalszy ciąg narad.

Minister skarbu a żądania wojskowe.

Wiedeń. (Tel. wł.) Neue Freie Presse donosi, że stanowisko ministra skarbu w sprawie żądaj wojskowych jest jeszcze bardzo różne ze stanowiskiem ministra wojny, że jednak dzisaj popoludniu ma zapasć deczyza co do wysokosci kredytu dla armii.

Węgrzy przeciw żądaniom wojskowym.

Budapeszt. (Tel. wł.) Wiadomości, jakie przysly do tutejszych dziennikow o zajsciach na dzisiejszej konferencyi ministrów wywołaly przygnębienie i niezadowolenie. Nie tylko w kołach opozycyi uwazajaj żądania wojskowosci za niemozliwe do przyjecia, ale nawet w stronnictwie rządowym nieprzychylnie przyjęto żądania armii. Wobec obecnego polozenia politycznego na Węgrzech partya pracy wykopalaby sobie grób, gdyby go uchwaleniu w tak nieszychanych warunkach ustawy wojskowej zgodzila się na nowe, a tak wielkie cięzary na armie.

Dzienniki omawiajaj te sprawy w niezmiernie ostrym tonie, — nawet dzienniki sprzyjajace rządowi, występujaj bardzo stanowczo przeciw żądaniom wojskowym.

Eksplozja działa.

Budapeszt. (T. B.) O wczorajszej katastrofie w Erkenyi na Węgrzech donoszą:

Robiono próby z granatami z ekrazytu i z nowymi armatami systemu Erhardta. Okolo g. 10 i pół rozpoczęlo się nabijanie. Robiono próby z 5 armatami, z których strzelano na odleglosci 3400 metrow. Rozpoczęto od strzelania szrapnelami. Przy pierwszych dwóch armatach odbylo się wszystko bez wypadku. Przy trzeciej armacie, zamiast szrapnelu użyto granatu, napelnionego ekrazytem. Nagle nastapila straszna eksplozja. Granat pękl wewnątrz rury armatniej, która pękla z okropnym hukiem.

Na miejscu zginęło 4 żołnierzy, wielu zostało rannych, zaś 180 ludzi, z których skła da się bateria, padlo wskutek silnego cisnienia powietrza na ziemie. Na pagórku w odleglosci 250 krokow stal mlody arcyksięz Albrecht (syn arcyks. Karla Stefana z Tyzycy), który również padl na ziemie, jak i wszyscy otaczajacy go oficerowie.

Dzis ma przybyc do Erkenyi arcyksięz Leopold Salwator, celem przeprowadzenia dochodzeń. Stan ciężko rannych żołnierzy jest beznadziejny.

Budapeszt. (T. B.) Z ofiar katastrofy przy pęknięciu działa w Erkenyi zmarlo dotąd 6 żołnierzy. Stan trzech rannych jest prawie beznadziejny. Lekko rannych jest 50 żołnierzy. (Patrz artykuł w dzisiejszym numerze p. t. „Dobrze się zaczyna“). Przep. Red.)

Mimo katastrofy — dalsze strzelanie.

Budapeszt. (Tel. wł.) Dzisiaj w nocy zmarl szosty żołnierz raniony podczas eksplozji w Erkenyi. Rano przewieziono pod opiekę 3 chleparzy trzech ciężko ranionych żołnierzy do szpitala garnizonowego celem dokonania o peracyi.

Z polecenia Komendanta korpusu gen. Schreibera, w pogrzebie ofiar katastrofy wezmaj udział wszystkie pułki artylerji, jakie są w Budapeszcie.

Mimo wrazenia, jakie wywarla katastrofa, dalszych prób z nowymi działami nie zaprzestano.

Telegramy.

(Telegramy „Głosu Narodu“ z 9 lipca).

Czwarty rozbiór Polski.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Car sankcyonowal uchwalone przez Dumę i Radę panstwa przedłożenie chełmskie.

Zaburzenia albańskie.

Salonika. (T. B.) Zapewniajaj, że misya oficerska, która byla u deserterow w Monastyrze, wróciła juz. Czlonkowie misyi opowiadajaj, że los deserterow jest ubolewania godnym, bo brak im srodkow do zycia. Chęć powróci do Monastyrza, jeżeli otrzymajaj ulaskawienie.

Konstantynopol. (T. B.) Kaimakan z Tyrana donosi, że wojsko wyslane ze Skutari i Eibassy polaczylo się i zwycięsko wkroczylo do miasta Kruja.

Konstantynopol. (T. B.) W izbie deputowanych minister spraw wewn. Hadzi Adir-bej oswiadczył, że niektóre żądania Albańczykow są niemozliwe do spelnienia.

Ruch Albańczykow jest natury politycznej i zwroca się przeciw mlodo Turkom.

Dalsza dyskusya byla bardzo burzliwa z powodu ostrych oswiadczeń poslow Albańczykow, którzy występowali przeciw zmuszaniu Albańczykow do postugiwania się alfabetem łacińskim. (Wiadomosc ta jest niezrozumiala, bo w polnocnej czesci Albanii ludnosc mowiacaj najstarszem narzeczem albańskim tzw. „gegijskim“, używa tylko łacińskiego alfabetu. Przep. Red.)

Revolucya w Portugalii.

Lizbona. (T. B.) Z różnych okolic kraju donoszą o starciach między rojalistami a wojskami republikańskimi. Rojalistow odparto wszadzje.

W obronie niemieckiej polityki.

Warszawa. (Tel. wł.) Obiega pogloska, że staraniem konsulatu niemieckiego w Warszawie i Łodzi miejscowe urzędy dla spraw prasowych otrzymaly polecenie konfiskowania pism niemieckich, o ile te pozwolilyby sobie na krytykę polityki niemieckiej z okazji zjazdu Wilhelma z carem Mikołajem. Jak wiadomo pisma niemieckie w Łodzi: „Lodzer-Zeitung“, oraz „Lodzer-Rundschau“ zostaly wczoraj skonfiskowane.

Z caratu.

Warszawa. (Tel. wł.) W ostatnim czasie usunęto znów cały szereg urzadzownikow Polakow z kolei warszawsko-wiedeńskiej — jak się okazuje usunęto dotąd okolo 50 procent Polakow, zaś do konca b. r. ma być usuniętych jeszcze 20 procent Polakow.

Łódź. (Tel. wł.) Aresztowano tu 11 wlamywaczy-kasjarzy, którzy w ostatnich czasach dokonali szeregu wlamaj do kas.

Petersburg. (Tel. wł.) Synod prawoslawny cofnal pozwolenie na urzadzienie katedr literatury i historii ukraińskiej w duchownym seminarjum w Kamieniu Podolskim.

Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Minister spraw wewnętrzych zatwierdzil statuty stowarzyszenia „Zjednoczenie naukow Słowian“, majajcego na celu powolywanie do zycia i popieranie naukowych kooperacyi albańskich uczonych i publikacyj o kulturalnym zyciu Słowian.

Petersburg. (Tel. wł.) Obiegajaj znnow pogloski o ustapieniu ministra spaw wewn. Makarowa, który ma ustapic jeszcze przed kampania wyborczą do IV Dumy. Następcą Makarowa ma być naczelnik gł. zarzadu dla spraw prasowych hr. Tatizczew.

Petersburg. (Tel. wł.) Na stacyi kolejowej Mordowo spłonęło w chlewie 70 kobiet. Wobec braku wszelkich srodkow ratunkowych nie udalo się opanowac plomienia i w dwie godziny potem znaleziono doszczętnie zwęglone zwloki wszystkich znajdujacych się w chlewie robotnic.

Nadesłane.

Za artykuły w tej rubryce Redakcyja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności.

Moje długoletnie

doświadczenie nocy mnie, aby do pielęgnowania skóry używać tylko liliowego mydła z ochronną marką konia Bergmanna i t. p. Teischen n/a. Jedna kostka 80 hal. wszadzje do nabycia. 4

ENNIEK

Izby handlowe i przemysłowej w Krakowie. z dnia 9 lipca 1912 r. godzina 1 w pol.

	Płaca	Ządaja
	—	—
Waluty.		
Ruble papierowa	253 25	254 25
Marki niemieckie	111	118
Franki papiorowe	95	98
10-to frankowki w slocie	19	19 20
Dolary amerykanski	491	426
Listy zastawne.		
W. Listy zast. prem. Banku hipotecz.	110	—
W. Listy zastawne Banku hipot.	97 25	97 75
W. Listy zastawne Banku kraj.	90	90 50
W. Listy zastawne Banku kraj.	93	95 50
W. Listy zastawne Banku kraj.	87 75	90 75
W. Listy zast. gal. Tow. kred. z. niok.	97	97 50
W. Listy zast. gal. Tow. kred. 41-let.	94	94 50
W. Listy zast. gal. Tow. kred. 33-let.	87 50	88 50
Obliagacy i pozyczki.		
W. Galicyjskie obliagacy propinac.	97 50	98 50
W. Pozyczka krajowa z r. 1893	87 50	83 50
W. Pozyczka miasta Lwowa	91 25	91 75
W. Pozyczka miasta Krakowa	87	87 50
W. Obliagacy komunalne Banku kraj.	—	—
W. Obliag. komunalne Banku kraj		

Największy Skład

Przyborów Kościelnych, Wyrobów z chińskiego srebra oraz Biżuterii złotej

po cenach najniższych.

M. JARRA = Kraków

Sukiennice L. 1 obok Cukierni.

Zakład artystyczny kamieniarski i budowlany
Józefa KULESZY
naprzeciw ementarza w Krakowie posiada wielki wybór gotowych pomników z piaskowca, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobów w miejscu i na prowincyi. Telefon 1359.

W Krakowie, ulica Kanonicza L. 18.
JEDYNA W KRAJU

FABRYKA PASÓW
maszynowych
Ignacego Wurma.

Kawy PALONE
najlepszej jakości po najniższych cenach z pierwszej krajowej
Hygienicznej Palarni poleca
Wojciech OLSZOWSKI
Kraków, Mały rynek.

Zakład wodolecznicy Dr. CHRAMCA
W ZAKOPANEM
otwarty cały rok. Umieszczenie dla 350 osób. Urządzenie zakładu 1-lazienki pierwszorzędne. Ceny przystępne. Od 10 Kor. dziennie wzwym za pokój jednoosobowy z utrzymaniem.

Morele
w 5-ciu kilowych koszykach K. 4.50. Hiszpańskie wiśnie codziennie świeżo zrywane 5 kilo 3 K. Csefert-Frlagye. Ekspor. owoców. Kiskörös-Węgry.

Pożyczki osobiste
na 4-6%, od 200 K. wzwym bez poręczenia na miesięczne spłaty po 4 K. dla osób każdego stanu szybko i dyskretnie przeprowadza Filip Feld, Dom bankowo-gieldowy. Budapest VII, Rakoczi ut. Nr. 71. Objasnienia gratis i franco. 843 8 1

ORGANISTA
trzeźwy, biegły w muzyce i śpiewie potrzebny w Czulicach p. Kocmyrzów. 835 3 2

Praktykanta
do nauki techniki dentystycznej przyjmie Zakład dentystyczny Dra W. Wernikowskiego Rynek 6. 883 2 1

Kamienica
z ogrodem do sprzedania w Bochni. Gotówka potrzebna 20.000 kor. Wiadomość: drogiernia J. Michnika w Bochni. 866 1

OKAZYA
Dom eksportowy zegarów i biżuterii
Kraków, Szewska 13.
POLECA
1. Brytania Anker Rem. system Roskopf z szwajcarskim werkiem i pięknym łańcuszkiem K. 390. — Ameryk. elektr. złoty zegarek 36 godzin idący — płaski z metal. cyfrobliatem marki „Splendit” — z pięknym łańcuszkiem K. 470. Srebrny Roskopf o 3 kopertach 6. silny K. 10 Stalowy damski Remontur K. 790 — Budziki od K. 3. — Łańcuszki srebrne od K. 2. Zegarki złote damskie od K. 20. — Cenniki darmo i opłatnie. Kupujcie tylko w domu eksportowym, a będziecie mieć towar taniej i lepiej.

MASŁO
deserowe i kuchenne, wysyła pocztą i koleją. Mleczarnia Jana Kędziora w Borzęcinie. 843 0 1

Prawdziwe berniejskie malerye
na sezon wiosenny i letni 1912.
Jeden kupon 3-10
m. dług. na całe ubranie męskie 1 Kupon 7 Kor.
1 Kupon 15 Kor.
1 Kupon 15 Kor.
1 Kupon 17 Kor.
1 Kupon 20 Kor.
1 Kupon na czarne ubranie wstygowe 20 kor. jakoteż materye na szarutki, kostiumy turystyczne, jedwabne, kamgarne i t. d. wysyła po cenach fabrycznych ze swel rzetelności i porządku najlepiej znany skład fabryczny sukna
Stiegel-Imhof w Bernie
Próbki gratis i franco
Kartyści stron prywatnych zamawiających materye wprost u firmy Stiegel-Imhof w fabryce są znaczące. Siadajcie najtańsze ceny. Wielki wybór. Zamówienia skutecznia się najdokładniej, zupełnie według wazoru nawet w małych rozmiarach z zupełną swietygostą.
229 40 2

Zofia Biesiadecka

Biuro podróży Oświęcim
Polecamy gorąco wszystkim, którzy mają zamiar jechać do Ameryki lub Kanady, aby udali się z pełnym zaufaniem tylko wprost do
Biura podróży Zofii Biesiadeckiej w Oświęcimiu,
które nie ma żadnych agentów, ani naganaczy.

Radzimy nie zwlekać!
Jeśli was dręca bóle reumatyczne, cierpienia gotawo, dardie w rękach lub nogach, ból głowy lub sębow, niedowład członków i inne dolegliwości powstałe skutkiem zanieczyszczenia to używajcie s całem zaufaniem skutkomiem nacierania pod noswą
ICHTIOMENTOL
Ichtiomentol wszędzie do nabycia!
Każda flaszka zaopatrzona plombą
Jeśli gdzie siema, należy sprowadzić wprost u Laboratoriumu chemicznego Aptekarza EDELMANA w Samborze, Rynek W.
ICHTIOMENTOL WYŚLA SIĘ OPŁATNIE (FRANKO)
flaszek za 6 Kor. 10 flaszek za 10 Kor. 25 flaszek za 20 Kor. 27 110 1

Pierwszy krajowy młyn wapienny Najwyższe plony zapewnia rolnikom
WAPNO PALONE MIELONE
90-96% CaO

FELIKS NIEMCZEWSKI I SKA
WAPIENNIK I KAMIENIOŁOMY
„TRZEBINIA”
Sp. z ogr. ood.
Broszury pierwszych naukowych powag bezpłatnie. Oferty i cenniki na żądanie. Telefon 1005

Bluzki i Halki
od skromnych do najwytworniejszych
:-: Fabryczny Skład Płócien :-:
Bielizny dmskiej, Bielizny pościelowej, stołowej oraz kompletnych Wypraw ślubnych.
Torebki, Paski, Żaboty, Kołnierze, Krawaty, Chustki do nosa, Pończochy, Rękawiczki gładze, duńskie, jedwabne i niciane, Szale gazowe i koronkowe, Woalki, Wstążki, Koronki, Kwiaty, Pióra strusie, Biżuteria i t. p. — poleca w wielkim wyborze
KAROL JAROSZ przedtem **ZIMLER** i Spółka
Kraków, Rynek 41 Linia A-B.
Telefon 2329. 470 0 Telefon 2329.

ZIVNOSTENSKA BANKA FILIA W KRAKOWIE
Ekspozytura w Grado — Filia w Karlsbadzie.
Filie: w Krakowie, Lwowie, Wiedniu, Bernie, Prościejowie, Pilźnie, Iglawie, Budziejowicach, Pardubicach, Taborze, Mor. Ostrawie, Tryeście i Ołomuńcu, Frydku-Mistku, Hradcu Kró Klatowach, Libercu, Mělniku, i Pisku.
Rok założenia 1868. Rok założenia 1868.
Wpłacony kapitał akcyjny kor. 80,000,000.—. Fundusze rezerwowe i ubezpieczające około K. 22,000,000.—.
Stan wkładek na książeczki wkładkowe wynosił z końcem czerwca br.
K. 122,884.846
Filia w Krakowie, Rynek 17. przyjmuje wkładki na książeczki wkładkowe i na rachunek bieżący
wypłaca dziennie bez wypowiedzenia do K. 5,000, większe kwoty za zezwoleniem Dyrekcyi w godzinach przedpołudniowych.
Zakupuje i sprzedaje papiery wartościowe, udziela na nie zaliczek, wydaje przekazy na wszystkie znaczniejsze miejscowości kraju i zagranicy oraz na Amerykę.

HALA LICYTACYJNA
c. k. Sądu powiatowego cywilnego w Krakowie
ul. św. Jana 1. 3.
We środę dnia 10. lipca 1912 i w dniu następnym o godzinie 9 rano będą sprzedane:
Większa ilość rękawiczek, szelek, krawatek, pasków, rapturów, przetrzawtyw, parasoli, tuzleż maszyna do rękawiczek, maszyna do zatrząsków i t. p. oraz urządzenie domowe i sklepowe.
Kraków, dnia 8. lipca 1912.
Blizsze szczegoly na tablicach w hali umieszczonech.

L. TOMASZKIEWICZ OPTYK I MECHANIK
w Krakowie ul. Floryańska 1. 2. (Hotel Drożdżowski, Telefon 309.)
Poleca: Okulary, Cwikiery, Termometry, barometry, Lornetki pryzmowe.
Posiadając własną szlifiernię do szkła kombinowanych jest w możności wszelkie zamówienia na szkła podług recept p. p. Okulistów wykonać w krótkim czasie jak najdokładniej.
Urządza dzwinki elektryczne, Telefony, Gromochrony, miejsca i na prowincyi.
Wszelkie zamówienia z prowincyi odwrotną pocztą.

CHRZEŚCJAŃSKI BANK LUDOWY
— pod firmą —
Chrześcijańskie Towarzystwo oszczędności i pożyczek
w Krakowie, Plac Maryacki 2.
przyjmuje wkładki oszczędn. na 5%
i oprocentowuje je od dnia włożenia.
Udziela swym członkom pożyczki hipoteczne, wekslowe, za poręczeniem i na innych dogodnych warunkach.
Godziny urzędowe: od 9-1 rano codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

DRUKARNIA „GŁOSU NARODU” W KRAKOWIE
UL. ŚW. TOMASZA 35. TELEFON Nr. 190 b.

DRUKARNIA „GŁOSU NARODU”
Drukarnia zaopatrzona w wielką ilość trzcionek najnowsze go typu i maszyny pospieszne, prowadzona pod kierownictwem fachowem, wykonuje wszelkie roboty w zakresie drukarstwa wchodzące: broszury, czasopisma, cenniki, katalogi, cyrkularze, afisze, bilety wizytowe, zaproszenia ślubne, układy tabelaryczne różnego rodzaju, zawiadomienia żałobne itd. szybko, starannie i tanio.

ZALOŻONY W ROKU 1872.
ZAKŁAD ARTYST.-KAMIENIARSKI BRACI TREMBECKICH
w Krakowie Rakowiecka 1. 7 (dom własny) Telefon 462
Podejmuje się wykonywania w wszelkich robot w zakresie wchodzących, a w szczególności GROBOWCOW I POMNIKOW, tak w miejscu jak i na prowincyi. Poleca wielki wybór gotowych pomników z piaskowca marmuru i granitu.

Zarząd państw. Antoniego Krasieńskiego w Jezierzanach
ad Borszczów wysyła w 5 kilowych blaszankach, wszystko opłatnie, prawdziwy miód lipowy w cenie 7 kor. 50 hal., a wybrany miód 8 koron. Wysyła również miody pitne wyszczególnione na kilku wystawach, tak stołowy, kasztelański, królewski i miody pitne owocowe jak Borowczak, Malinak, Dereńnik, Wiśniak, Winogroniak, Orzaniak, i t. d w 5-kilowych blaszankach, wszystkie opłatnie w cenach od koron 6 40 hal. do 7 koron 60 hal. Cenniki na żądanie franko.

Dziecko lat dwa na własność odda. Wiadomość: ul. Koletek Nr. 1 u stróża.
Chłopca 2-miesięcznego odda na własność. Wiadomość: ul. Brzozowa 11 u p. Kowalki.

Staruszek
65 letni, długoletni roznościel gazet, zupełnie ociemniały, obecnie złożony ciężką niemocą nie mogąc zapracować na kawałek chleba, prosi ilościowe serca o przyjęcie z pomocą w niedoli.
Łaskawe datki upraszam uprzejmie nad syłać do Administracyi „Głosu Narodu”.
TOMASZ BARANOWSKI.

Błaga o litość
staruszka, 90 lat licząca, wdowa po weteranie z r. 1831, mająca przy sobie nieuleczalnie chorą córkę, uprasza o wspomoczenia jakimkolwiek datkiem. Łaskawe datki na en cel przyjmuje Adm. „Głosu Narodu”.

Prosi o wsparcie
człowiek 60 cto letni, przez dłuższą chorobę niezdolny do pracy, wyosierpawszy wszystkie środki materialne, a mając do utrzymania czworo kształcących się dzieci. Datki przyjmuje Administracya „Głosu Narodu”.

Od 1 korony
Sukienki dziecięce
Od 4 korony
Suknie damskie
w Krakowie ul. Grodzka 1. 18.

Pokój umeblowany
w Rynku głównym do odstąpienia każdego czasu. Najchętniej dla inteligentnego urzędnika. Zgłoszenia pod „Dejot” do Administracyi „Głosu Narodu”.

KAMIL BAUM
w Tarnowie.
Skład papiera i drukarnia
POLECA
1000 kopert z firmą kupiecką
kron 4, urzędow. kor. 5.
Znakomicie gumowane